



**HØRINGSVAR til  
Sundhed- og Omsorgsudvalgets møde den 7. april 2016**

**HANDICAPRÅDET  
v/ formand  
Peter Vonsild  
Låddenhøj 109  
4000 Roskilde**

3. april 2016

## **Hørings svar til forslag til en Værdighedspolitik i Roskilde kommune.**

Handicaprådets organisationsrepræsentanter har modtaget og gennemlæst kommunens forslag til Værdighedspolitik, som er udformet på baggrund af dialogmødet i februar med Ældrerådet og 2 repræsentanter fra Handicaprådet. Høringsvaret er endvidere drøftet med DH-Roskildes øvrige organisationsrepræsentanter, hvilket har været muligt med den gode lange høringsfrist.

Overordnet mener vi, at forslaget er ret ukonkret f.eks. i forhold til Sundheds- og Ældreministeriets bilag om elementer i en værdighedspolitik, ligesom det vurderes, at en mere konkret udformning vil betyde større mulighed for at få del i Værdighedsmilliarden samt give borgere i Roskilde kommune en bedre viden om, hvad pengene bevilges til.

Vi vil derfor foreslå, at der efter hvert af de fem nævnte temaer tilføjes eksempler på konkrete forslag til indsatser og hvordan de vil kunne realiseres i forhold til kommunens daglige virke.

Ad Livskvalitet: Udover den enkelte borgers rehabiliteringsplan kunne der f.eks. ydes transportmulighed og/eller personaleressourcer til ledsagelse til borgerens ønskede aktiviteter uden for boligen: deltagelse i tidligere hobbies, indkøb, kunststillinger, film, teater, koncerter samt i hjemmet: f.eks. hjælp til at have gæster, grundigere rengøring, flere hjælpemidler med henblik på større uafhængighed. Flere ressourcer kunne medvirke til at etablere større tryghed for sårbare borgere, der skal flytte fra hjem til botilbud eller flyttes til et andet botilbud.

**Åbningstider**  
Mandag-torsdag 10-15  
Fredag 10-14

**Telefontider**  
Mandag-onsdag 08-15  
Torsdag 10-17  
Fredag 08-14



Ad Selvbestemmelse: Der kan f.eks. ydes støtte til at borgere kan komme på indkøb og selv se udvalget af varer – både i dagligvarebutikker og tøjbutikker mv. Borgere skal kunne ændre på tider for hjemmehjælp og ændring af opgaver med kortere varsel – f.eks. ønske om støtte til gåtur afhængig af vejret, ønske om hjælp til hårvask og make-up ved invitationer, at se på særlige tilbud i butikker, osv. Mulighed for valg af hjælpere til intime plejeopgaver.

Ad Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen: For at forbedre sammenhæng mellem indsatser i regionen og kommunen kan ansættes koordinører, der sikrer løbende og faglig kvalificeret sammenhæng for borgere, når de indlægges på /udskrives fra sygehus eller ordineres medicin og behandlinger hos læger og speciallæger. For ældre borgere med kroniske sygdomme og handicaps er det altafgørende, at kommunens medarbejdere besidder specifik opdateret viden om deres kroniske sygdom/handicap samt viden om særligt komplicerede forhold, når borgeren lider af flere kroniske sygdomme.

(Ifølge seneste Sundhedsprofil har Roskilde kommune en stor gruppe af multisyge borgere).

Ad Mad og ernæring: Der etableres decentrale køkkenfaciliteter på kommunens plejecentre med henblik på bedre mulighed for varieret og næringsrig kost og nylavede måltider, så beboerne kan dufte og fornemme selve madlavningsprocessen. F.eks. kunne der på plejecentrene etableres mini-køkkener, hvor pårørende kunne lave et måltid mad sammen med en beboer, så en mere hjemlig spisesituation kunne etableres.

Ad En værdig død: Flere ressourcer til at faste kendte medarbejdere har tid til at være til stede hos den døende, samt ressourcer til støtte for pårørende både i den sidste tid samt efter dødsfaldet.

Venlig hilsen

Peter Vonsild